
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1059 

DETERMINA 
N. 812 DEL 20/05/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Brazzale Veronica

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Verza Gabriele

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: DIRETTORE GENERALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
RICOGNIZIONE  DELLE  ATTIVITÀ  INDIFFERIBILI  CHE  RICHIEDONO  NECESSARIAMENTE  LA 
PRESENZA SUL LUOGO DI LAVORO, AI SENSI DELL'ART. 87 COMMA 1 LETT. A) DEL DECRETO 
LEGGE 17 MARZO 2020 N. 18 – REVISIONE AI SENSI DELLA DIRETTIVA DEL MINISTERO PER LA 
FUNZIONE PUBBLICA N.  3/2020 NONCHE’  DELL’ART.  263  COMMA 1 DEL DECRETO LEGGE 19 
MAGGIO 2020 N. 34.



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1059 

DETERMINA N. 812 DEL 20/05/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Brazzale Veronica; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Verza Gabriele;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  RICOGNIZIONE DELLE ATTIVITÀ INDIFFERIBILI CHE RICHIEDONO NECESSARIAMENTE LA 
PRESENZA SUL LUOGO DI LAVORO, AI SENSI DELL'ART. 87 COMMA 1 LETT. A) DEL DECRETO LEGGE 17
MARZO 2020 N. 18 – REVISIONE AI SENSI DELLA DIRETTIVA DEL MINISTERO PER LA FUNZIONE 
PUBBLICA N. 3/2020 NONCHE’ DELL’ART. 263  COMMA 1 DEL DECRETO LEGGE 19 MAGGIO 2020 N. 34.

  

 

Premesso quanto segue

Vista la determinazione n. 515 del 23 marzo 2020 avente ad oggetto: “ Ricognizione delle attività 

indifferibili che richiedono necessariamente la presenza sul luogo di lavoro, ai sensi dell’art. 87, 

comma 1, lett A) del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18” con la quale sono state individuate in 

applicazione  dell’articolo  1,  comma 1 -  punto  6  del  DPCM 11  marzo  2020  e  dell’articolo  87, 

comma 1, del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, le attività indifferibili da rendere in presenza 

aggiornate alla data del 23 marzo 2020;

Vista la successiva determinazione n. 525 del 24 marzo 2020 avente ad oggetto:” Ricognizione 

delle attività indifferibili che richiedono necessariamente la presenza sul luogo di lavoro, ai sensi 

dell’art. 87, comma 1, lettera a) del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 - rettifica determinazione 

n.515/2020”, con la quale è stata rettificata la precedente determinazione n. 515 del 23 marzo 

2020;

Richiamato quanto disposto dall’art. 87, commi 1, 2 e 3 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 

in materia di lavoro agile;  

Considerato che la Direttiva n. 3/2020 del Ministero per la Funzione Pubblica del 4 maggio 2020 

specifica che la normativa sopra richiamata deve essere letta alla luce delle misure di ripresa della 

fase due, introdotte dal DPCM 26 aprile 2020 sopra citato, che ha ampliato il novero delle attività 

economiche  non  più  soggette  a  sospensione  e  in  quest’ottica,  chiarisce  la  citata  Direttiva,  le 

pubbliche  amministrazioni  possono  rivedere  le  attività  indifferibili  e  da  rendere  in  presenza, 

ampliando il novero di quelle individuate in prima battuta;

Rilevato  che  il  Decreto  Legge  19  maggio  2020,  n.  34,  all’articolo  263,  comma  1,  dispone 

l’adeguamento delle misure di cui all’articolo 87, comma 1, lettera a) del Decreto Legge 17 marzo 

2020, n. 18 alle esigenze della progressiva completa riapertura di tutti gli uffici pubblici e a quelle 

dei cittadini e delle imprese connesse al riavvio delle attività produttive e commerciali, prevedendo, 

altresì, l’organizzazione del lavoro dei dipendenti e l’erogazione dei servizi attraverso la flessibilità 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1059 

DETERMINA N. 812 DEL 20/05/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Brazzale Veronica; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Verza Gabriele;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  RICOGNIZIONE DELLE ATTIVITÀ INDIFFERIBILI CHE RICHIEDONO NECESSARIAMENTE LA 
PRESENZA SUL LUOGO DI LAVORO, AI SENSI DELL'ART. 87 COMMA 1 LETT. A) DEL DECRETO LEGGE 17
MARZO 2020 N. 18 – REVISIONE AI SENSI DELLA DIRETTIVA DEL MINISTERO PER LA FUNZIONE 
PUBBLICA N. 3/2020 NONCHE’ DELL’ART. 263  COMMA 1 DEL DECRETO LEGGE 19 MAGGIO 2020 N. 34.

dell’orario  di  lavoro,  introducendo  modalità  di  interlocuzione  programmata,  anche  attraverso 

soluzioni digitali e non in presenza con l’utenza;

Considerato che  in  applicazione  della  sopra  citata  Direttiva n.  3/2020  del  Ministero  per  la 

Funzione Pubblica del 4 maggio 2020, con nota PGN 67783 del 6 maggio 2020 i Dirigenti sono 

stati invitati a fornire  indicazioni in merito alla necessità di una eventuale revisione delle attività 

indifferibili che richiedono necessariamente la presenza sul luogo di lavoro, afferenti ai Servizi di 

rispettiva competenza a suo tempo individuate con determinazione n. 525 del 24.03.2020;

Acquisito da parte di ciascun Dirigente l’elenco aggiornato delle attività indifferibili da svolgere in 

presenza;

Ritenuto  necessario, per effetto di tale acquisizione, disporre con il presente provvedimento un 

aggiornamento alla data odierna della ricognizione complessiva delle attività comunali indifferibili 

da rendere in presenza;

Tutto ciò premesso; 

Visto l’art. 16, comma 1, del Dlgs. 30 marzo 2001, n. 165 che individua le funzioni attribuite ai 

dirigenti della Pubblica Amministrazione;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. e) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti gli atti di 

amministrazione e gestione del personale;

Visto il vigente Regolamento comunale sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi che, all’art. 20 

attribuisce al Segretario Generale la direzione degli Uffici di Staff di sua competenza, all’art. 21 

attribuisce al Direttore Generale la direzione degli Uffici di Staff di sua competenza e all’art. 25 

attribuisce ai Direttori di Servizio l’assegnazione del personale ai diversi compiti propri dell’unità 

organizzativa;

DETERMINA

1) di individuare in applicazione dell’articolo 1, comma 1 - punto 6 del DPCM 11 marzo 2020, 

dell’articolo 87, comma 1, del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 e del punto n. 3 della Direttiva 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1059 

DETERMINA N. 812 DEL 20/05/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Brazzale Veronica; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Verza Gabriele;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  RICOGNIZIONE DELLE ATTIVITÀ INDIFFERIBILI CHE RICHIEDONO NECESSARIAMENTE LA 
PRESENZA SUL LUOGO DI LAVORO, AI SENSI DELL'ART. 87 COMMA 1 LETT. A) DEL DECRETO LEGGE 17
MARZO 2020 N. 18 – REVISIONE AI SENSI DELLA DIRETTIVA DEL MINISTERO PER LA FUNZIONE 
PUBBLICA N. 3/2020 NONCHE’ DELL’ART. 263  COMMA 1 DEL DECRETO LEGGE 19 MAGGIO 2020 N. 34.

n. 3/2020 del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 4 maggio 2020, nonché dell’art. 263, 

comma  1,  del  Decreto  Legge  19  maggio  2020,  n.  34,  le  attività  indifferibili  che  richiedono 

necessariamente la presenza sul luogo di lavoro aggiornate alla data del 20 maggio 2020, di cui 

all’Allegato A del presente provvedimento del quale costituisce parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che rientra nelle competenze dei Direttori di Servizio l'assunzione delle disposizioni 

conseguenti all'approvazione del presente provvedimento;

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 

ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 

contabili.   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1059 

DETERMINA N. 812 DEL 20/05/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Brazzale Veronica; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Verza Gabriele;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  RICOGNIZIONE DELLE ATTIVITÀ INDIFFERIBILI CHE RICHIEDONO NECESSARIAMENTE LA 
PRESENZA SUL LUOGO DI LAVORO, AI SENSI DELL'ART. 87 COMMA 1 LETT. A) DEL DECRETO LEGGE 17
MARZO 2020 N. 18 – REVISIONE AI SENSI DELLA DIRETTIVA DEL MINISTERO PER LA FUNZIONE 
PUBBLICA N. 3/2020 NONCHE’ DELL’ART. 263  COMMA 1 DEL DECRETO LEGGE 19 MAGGIO 2020 N. 34.

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GABRIELE VERZA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


